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8World around us is not stationary but highly dynami
. In natural habitats, animals rea
t to movingobje
ts or subje
ts, e.g. to members of the same so
ial group, sexual mates, preys and predators.Similarly, human world is full of dynami

hanges; from a long past history humans were huntingthe prey, �ghting, or more re
ently playing ball games, driving
ars and �ying in the airspa
e. Ina �gurative sense it is possible to des
ribe human a
tivities as a dynami
�
at
hing of everydayresponsibilities� or a dynami
intera
tion with other beings and things in
ontinuously
hangingso
ial network. For su

essful survival in su
h
ompli
ated environments, animals and humansmust be equipped with individual suitable adaptation me
hanisms whi
h had been
reated duringevolution. It is important for many spe
ies to per
eive e�
iently stimuli from the environmenton one side and to pro
ess the per
eived information adequately on the other side. Cognitiveme
hanisms pro
essing in
oming sensory inputs in dynami
environments
ompute and
ode fornot only spatial relations, but also spatiotemporal
hanges.Despite intense resear
h into the spatial behavior and pla
e navigation, most of experiments donein animal spe
ies and humans exploited stable world
onditions. In general, we
an ask if livingorganisms per
eive and pro
ess stable and dynami
world in the same manner. We
an also sear
hfor di�eren
es of navigational strategies employed in either dynami
or stable worlds. Moreover,yet unanswered question is, whi
h variables are pro
essed during e�
ient navigation in the movingworld. Whi
h brain stru
tures are important for neural pro
essing of the stable or moving world?Are these brain stru
tures di�erent or do they overlap? Contemporary and past literature dedi
atedto behavior with respe
t to moving goals shows that a wide variety of experiments in dynami
(i.e.moving) environments was performed in various animal spe
ies and humans. However, only afew of them used rats as a model spe
ies. Nevertheless, rats are extremely useful model animalsfor studying relationships between parti
ular behaviors and responsible brain stru
tures. Otherneurophysiologi
al approa
hes and their potential in pre
lini
al and translational resear
h shouldalso be taken into a

ount.The present thesis
onsists of several studies engaged on
ognitive abilities of rats exposed to

9various types of dynami
and mobile environments.The �rst study (Blahna K, Svoboda J, Telensky P, Klement D: Inertial stimuli generated by arenarotation are important for a
quisition of the a
tive pla
e avoidan
e task, 2010; Behav Brain Res)shows the
ru
ial role of the presen
e of inertial stimuli in rat's spatial learning. Parti
ipationof authors: Karel Blahna -
on
eiving main idea and design of main part of experiment, dataanalysis, writing the arti
le, administration of the �nal experiment. Daniel Klement �
o-partner in
on
eiving main idea and design of main part of experiment, data analysis, writing the arti
le. JanSvoboda - development of the previous important pilot experiments, administration and analysis ofpre�nal experiments. Petr Telensky- parti
ipation on development of the experiment, parti
ipationon writing the arti
le.In the se
ond study (Telensky P, Svoboda J, Pastalkova E, Blahna K, Bures J, Stu
hlik A: Enemyavoidan
e task: a novel behavioral paradigm for assessing spatial avoidan
e of a moving subje
t,2009, Journal of Neuros
ien
e Methods) we designed a new behavioral task for testing navigationabilities of rat with respe
t to another moving subje
t. Parti
ipation of authors: Petr Telensky-
on
eiving main idea, design of main part of experiment, data analysis, writing the programsfor tra
king the animal, writing the arti
le. Jan Svoboda - design of main part of experiment,data analysis, writing tha arti
le. Eva Pastalkova - together with Dr. Jan Bures administration ofprevious pilot experiments. Karel Blahna - parti
ipation on development of the experiment, ad-ministration of behavioral experiments, parti
ipation on writing the arti
le. Jan Bures � initiationof the original idea of moving referen
e frames. Ales Stu
hlik -
oordinating the study and writingthe publi
ation.Third study (Telensky P, Svoboda J, Blahna K, Bures J, Kubik S and Stu
hlik A: Fun
tionalina
tivation of the rat hippo
ampus disrupts avoidan
e of a moving obje
t, the paper is
urrentlyunder review in the Pro
eedings of National A
ademy of S
ien
es of the USA) shows that rathippo
ampus is ne
essary for �exible spatial behaviors during navigation with respe
t to movingvisible goal (a programmable robot), and that hippo
ampus is not ne
essary for estimation of

10distan
e to a stable visible goal. Parti
ipation of authors: Petr Telensky - design main part ofthe experiment, writing the programs for tra
king the animal, administration of the experimentand parti
ipation on operations of the animal. Jan Svoboda - design of main part of experiment,overall analysis, parti
ipation on operations of the animals, Karel Blahna - parti
ipation on
reatingdesign of experiment, administration experiment and operation of animals. Jan Bures -
on
eivingto main idea, parti
ipation on writing the arti
le. Stepan Kubik, Ales Stu
hlik - parti
ipation onwriting the arti
le, s
ienti�
leadership.Forth study was written by Daniel Klement and Karel Blahna (How
an rat navigate toward themoving target?) This study was already presented in several foreign
onferen
es and is
urrentlyunder review in the Journal of Experimental Biology. Authors des
ribe fundamental behavioralstrategies of rats navigating toward the moving target in this study. The authors �rst des
ribedsome hypotheti
al variables whi
h might be important for sensation of the moving target by the rat.The authors also showed
riti
al time laten
y 200 ms in whi
h animals rea
t to these parameters.Both authors had equal parti
ipation on designing, administration and analysis of the experimentand also writing the manus
ript. Sele
ted problems of inter
eption of moving targets by rats andother animals were also published by the authors Karel Blahna and Daniel Klement in this arti
le:Algoritmy naviga
e na pohyblivé
íle: Aneb �od Mou
hy ke S
hizophrenii�.Psy
hiatrie, (2008,Suppl. p 15-19).Fifth work was published in 2008 (Svoboda J, Telensky P, Blahna K, Za
h P, Bures J and Stu
hlikA: Lesion of posterior parietal
ortex in rats does not disrupt pla
e avoidan
e based on eitherdistal or proximal orienting
ues. Neuros
i Lett (2008). Here the authors evaluated the role of theposterior parietal
ortex in environment whi
h was disso
iated into the two independent referen
eframes, de�ned by either proximal or distal
ues. The authors have been showed that posteriorparietal
ortex does not play any important role for navigation in this type of dynami
environment.Jan Svoboda, Petr Telensky, Karel Blahna � performing the experiments,
o-initiation of the mainidea, data analysis. Petr Za
h � histologi
al evaluation of lesion. Jan Bures and Ales Stu
hlik,
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oordination of study, writing, s
ienti�
supervision.Sixth work
overs a minireview, in whi
h the authors Daniel Klement, Karel Blahna and TerezaNekovarova summarized sele
ted experiments done in the Department of Neurophysiology of Mem-ory at the Institute of Physiology AS CR, v.v.i. This minireview in part
omplements the intro-du
tion of this thesis. All authors
ontributed equally to this work. All papers and manus
riptsrelated to this thesis are en
losed after the main text and listed in the referen
es (together withimpa
t fa
tors).

Chapter 1
Compendium of the spatial behavior
1.1 Behavioral aspe
ts of navigational pro
esses�Navigation itself
ould be de�ned as a pro
ess of determining and maintaining a
ourse or traje
-tory from one pla
e to another� (Gallistel 1990). Various animal spe
ies must orient and navigatein di�erent types of environments. In spite of the fa
t that di�erent animal spe
ies are equippedwith their own sets of per
eption abilities, they share some �
ommon� types of navigational strate-gies. When an animal navigates, it
an per
eive prominent navigation
ues in the environment andit
an use them by di�erent ways. Animal
an remember that a prominent landmark is situatedin the goal pla
e, and in this
ase, it is su�
ient to navigate toward a landmark (O'Keefe andNadel 1978, Gallistel 1990). When a goal position is lo
ated in the environment with larger setof
ues, animal
an extrapolate goal lo
ation from their mutual spatial relationships (originallyfrom Tolman, 1948). Another alternative approa
h to navigation is remembering set of
onse
utivemotor a
tions, e.g. when the animal is already navigating from the same �xed starting position(Carr and Watson, 1908).On this basis, O'Keefe and Nadel (1978) de�ned two basi
navigational strategies: First, route-following navigation is
hara
terized by usage of landmarks as bea
ons when navigating toward12

CHAPTER 1. COMPENDIUM OF THE SPATIAL BEHAVIOR 13or away from them. In the se
ond strategy,
alled mapping navigation (or
ognitive mapping),animals use a set of landmarks as a �whole� for
omputing a path (Tolman 1948, O'Keefe andNadel 1978, Gallistel 1990). Beside this division, di�erent
lassi�
ations of navigation were alsoproposed. These
lassi�

[…]

utive 8 days. In this study training pro
esswas more
ontrolled. We found that animals with in
reased experien
e more anti
ipated the goal,whi
h was most obvious from the value of the angle α (Fig.2.8.7). This in
rease of anti
ipationdoes not mean predi
tion. The parameter of predi
tion error does not
hange during experien
ewith inter
eption and remained negative for whole training session (Fig.2.8.7).We also analyzed spe
i�
time delay (
alled∆min)
riti
al for the rea
tion of the rats to the
hangesof angle α (Fig 2.332.8.9). This time delay was surprisingly the same for most of the navigationtrials. However this time delay did not
hange during experien
e of animals with inter
eption ofmoving target.2.12.3 Summary and future outlooksWe demonstrated that rats are able to intera
t with moving obje
t. This ability developed dur-ing the time in both the avoidan
e and approa
h behavior paradigm. We also presented thathippo
ampus is important for avoidan
e of moving obje
t.Presented inter
eption task is suitable for studying navigation of rats toward a moving target.To our knowledge this is the �rst behavioral task developed for this purpose in rats. The rats

147are
ommonly used to study neural me
hanisms underlying various types of
ognitive behavior.The task
an also be used for studying neural
ir
uits responsible for this behavior. It is not
lear whether the hippo
ampus is ne
essary for any observed type of inter
eption navigation.Previous des
ribed enemy avoidan
e task showed that dorsal hippo
ampus play an important rolefor representation of lo
ations of moving robot. Above-mentioned enemy avoidan
e behavior doesnot require a pre
ise spatio-temporal intera
tion between the rat and moving obje
t. Instead of it,rats avoided the robot are motivated
ontinuously sear
h the moving obje
t and navigate towardsthe lo
ation of the arena, where moving obje
t will not appear. We
an only spe
ulate if rats forboth types of behavior - avoidan
e of the obje
t or navigation toward the moving goal using thesame algorithms. Several authors assume that people in lo
omotion use the same algorithms ofnavigation when approa
h or avoid obje
t (for overview see Warren 1998). I suppose that rat
anutilize the same algorithm of pro
ess of angle alpha, as were des
ribed in navigation toward themoving target, during the es
ape phase when the moving obje
t is approa
hing. If the hippo
ampusplays some fundamental role in the navigation toward the moving target is still an open question.Already mentioned work of the authors Ho et al. (2008) did not found any dire
t neural
orrelatefor representing navigation toward the moving target in this stru
ture. The authors used verysimple pursuit behavioral model of navigation. This behavior did not require any
omputationengagement. The present results suggest that hippo
ampus is
ertainly involved in pro
ess ofa
tual updating of the lo
ation of the moving obje
t. Pro
ess of angle alpha and rea
tion of thehead lasted very short time period 200 ms, what pointed rather to an engagement of a lower brainstru
tures than a
ortex or hippo
ampus, but this is still unanswered question requiring futurestudy.In future we want to evaluate engagement of other brain stru
tures in the avoidan
e model (e.g.parietal
ortex, striatum, and
erebellum). It would be also interesting to evaluate es
ape behaviorof rats in avoidan
e model in more detail. We
an also develop presented inter
eption task. Wewould like to study engagement of hippo
ampus in this task. On the other hand, inspired by work

148of S
huster et al. (2008), we want to study fast de
ision making pro
esses in navigation. Re
ently,we also �nished analysis of rat navigation toward the moving target with an obsta
le. Preliminaryresults from this study pointed to rat ability to
ontinue in the
orre
t navigation toward the goal,although this moving goal disappeared for the while. All these pilot data should be importantfor the future studies fo
used on the dynami
pro
esses in the brain, whi
h re�e
t dynami
worldaround as.
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1501. We have revealed the
ru
ial role of the inertial stimuli for spatial avoidan
e in thedynami
world on the
arousel arena.Presen
e of inertial stimuli is important for spatial learning. We showed that inertial stimuli areimportant for initial phase of avoidan
e a
quisition. On
e memory had established, per
eption ofinertial stimuli be
ame unimportant.2. We have developed two behavioral tests involving dynami
world in whi
h ratsintera
t with the moving obje
t.We have designed two behavioral tasks. First, enemy avoidan
e task enables automati
study ofrats in dynami
al environment with moving obje
t. The task has shown that rats immediatelyrea
t to moving obje
t by thigmotaxis, de
reased lo
omotion and avoidan
e. With in
reasedexperien
e animal have eventually learnt to avoid the moving obje
t. Se
ond task tested rat'sability to navigate toward the moving target in a modi�ed water maze. This task has allowed usto study mutual intera
tions between the rat and the target into great detail.3. We have shown no involvement of the posterior parietal
ortex in spatial avoidan
eof an unmarked pla
e de�ned by lo
al or remote orienting
ues on the
arousel arena.Posterior parietal
ortex is not important for pro
ess of a
tive pla
e avoidan
e task based of eitherdistal or proximal
ues in
arousel task.4. We have revealed
riti
al role of hippo
ampus in the avoidan
e of a moving obje
t.Temporal ina
tivation of the hippo
ampus a�e
ted ability of rats to avoid the moving obje
t(mobile robot). Animals with temporal ina
tivation of the hippo
ampus whi
h avoided stableobje
t were not a�e
ted. These results point to the
riti
al role of the hippo
ampus in
ontinuousupdating of information about position of a moving obje
t in a dynami
task but also show thathippo
ampus is not ne
essary for distan
e estimation (whi
h is required for stable robot avoidan
e).5. We have suggested behavioral strategy that rats
an utilize during navigationtoward the moving target.An important variable for pro
essing of navigation towards a moving target is the angle between

151the dire
tion of movement and hypotheti
al line
onne
ting rat's head and moving target a
tualposition (alpha angle). This angle in
reased during training. Rats rea
ted to
hanges of this anglewith time delay of 200 ms. These results suggest usage of a so-
alled
losed loop strategy by ratsregulating alpha angle for predi
tion of a position of a moving target.

Part VII
