Posudek disertační práce MUDr. Karla Blahny s názvem Prostorová kognice
v dynamických prostředích.

Disertant předložil práci napsanou v anglickém jazyce s názvem Spatial Cognition in
Dynamic Enviroments. Práce má celkem 177 stran, na 12 stranách je uveden o celkem 213
citací použité literatury. Kromě práce jsem měl k dispozici stručný autoreferát práce o 26
stranách v českém jazyce. Práce splňuje základní požadavky oborové rady doktorského
studijního programu Neurovědy, neboť je založena na třech publikacíc h autora
v mezinárodních impaktovaných časopisech, z nichž v jednom případě je MUDr. Blahna
prvním autorem. Kromě toho je MUDr. Blahna spoluautorem přehledového článku,
publikovaného v časopise Physiological Research a dvě další práce, jichž je spoluautorem, se
nacházejí v recenzním řízení v impaktovaných mezinárodních časopisech.

Disertační práce se skládá z úvodní části, popisu cíle disertace, metodické sekce, výsledků,
diskuze, zdůraznění hlavních výsledků autora, souboru citací a jsou přiloženy také výtisky a
manuskripty autorových prací. Výsledky se týkají čtyř kapitol označených jako 1. Dynamický
svět typu I (v anglické verzi Inertial stimuli in the carousel arena ); 2. Dynamický svět typu I:
Role posteriorní parietální kůry ( v anglické verzi Role of the posterior parietal cortex) , 3.
Dynamický svět typu II. Interakce potkana s pohybujícím se objektem - model vyhýbání se
predátorovi ( v angličtině Enemy avoidance) a 4. Dynamický svět typu II. Interakce potkana
s pohybujícím se podnětem – navigace na pohybující se cíl ( v angličtině Rat interception
behavior). Pokusy, jejichž výsledky jsou shrnuty v předložené práci, patří mezi klasické
instrumentárium Burešovy laboratoře a je dobře, že nalézají své mladé následovníky.

V první části práce, kterou osobně považuji za nejzajímavější, informuje autor o pokusu,
jehož základem bylo vytvoření otáčivé arény, ve které se pohyboval potkan, obklopené
prstencem, který se mohl otáčet zcela nezávisle a na jehož okraji se nacházely stěny arény
ozdobené třemi konstantně umístěnými předměty. Předměty umí stěné na stěně vnějšího
prstence sloužily jako orientační body pro potkana , který se musil vyhýbat pobytu
v zakázaném sektoru arény, jenž byl definován vzhledem ke stěně prstence. Pokus měl dvě
části, při jedné z nich rotovala vnitřní aréna a prstenec byl stabilní, v druhé části rotoval
prstenec a stabilní byla vnitřní aréna. Hlavním zjištěním bylo, že zvířata se poměrně rychle
naučila nevstupovat do zakázané zóny při rotaci vnitřní arény, ale prakticky nezvládla vůbec
vyhýbání se zakázanému sektoru při rotaci prstence. Ještě více pozoruhodný byl výsledek té
části pokusu, kdy zvířata naučená vyhýbat se zakázanému sektoru při stojícím prstenci si
osvojila velmi rychle i úlohu vyhýbání se sektoru při pohyblivém prstenci. Nao pak zvířata,
která byla původně trénována v situaci rotujícího prstence , se při přeřazení do situace kdy
rotovala vnitřní aréna, nijak výrazně nezlepšila ve vyhýbání zakázanému sektoru (i když
určitou tendenci ke zlepšení naznačuje obr. 2.5.1.).

Ve druhé části práce autor informuje o tom, že oboustranná léze posteriorní parietální kůry u
potkana neovlivnila zpracování informace o blízkých a vzdálených informačních značkách,
neboť výkon v takovém testu byl stejný u operovaných a kontrolních zvířat. Předpoklade m
práce bylo, že operování potkani budou hůře zpracovávat informace o blízkých informačních
značkách.

V třetí části práce je čtenář informován o výsledcích pokusů, v nichž se potkan namísto
zakázaného sektoru arény musí vyhýbat jinému potkanovi nebo p ohyblivému či stabilnímu
„robotovi“. Autoři se kromě měření velikosti lokomoce a setrvávání v periferní části arény
zaměřili u sledovaného potkana na vliv oboustranného dočasného vyřazení funkce hipokampu

aplikací tetrodotoxinu. Nalezli změnu především v případě vyhýbání se pohybujícímu se
robotovi ve smyslu nárůstu času stráveného v zakázané oblasti poblíž robota.

Čtvrtá část práce je věnována metodicky složitějšímu pokusu , v němž v Morrisově vodním
bludišti bylo úkolem potkana dostihnou t pohyblivý cíl. Pohyblivý cíl představovala v tomto
případě platforma, která byla buď nesena experimentátorem nebo pohybována robotem.
Potkani byli navigováni na pomalu nebo rychle se pohybující cíl a trajektorie jejich pohybu
byly analyzovány. Podle zjištění autorů práce byl pro navigaci potkanů na cíl nejdůležitější
úhel alfa, tj. úhel mezi směrem navigace potkana a spojnicí potkana s cílem. V průběhu
tréninku se úhel alfa dostával do pozitivních hodnot, t. zn., že potkani navigovali před cíl,
předvídali polohu cíle.

Disertaci hodnotím jako celek velmi pozitivně, je dokladem toho, že autor má talent pro
řešení závažných vědeckých otázek, umí definovat pracovní hypotézy, řešit je experimentálně
a sdělit vhodným způsobem výsledky své práce čtenáři a to v anglickém jazyce. Jediným
drobným kazem celé práce je poměrně ledabylé zpracování autoreferátu, kde se setkáváme
s některými nešvary jako nepřesné číslování obrázků, nevhodnou velikostí popisu obrázků,
překlepy apod. Chtěl bych věřit tomu, že na rozdíl od velmi pečlivě zpra cované vlastní
disertační práce se jedná o následek nedostatku času na kvalitní zpracování autoreferátu.

K autorovi mám následující otázky :

1. Jak si vysvětluje chování dvou potkanů v prvním popisovaném experimentu, kteří se
zcela vymykali svými reakcemi ce lku? Lze předpokládat, že při zvětšení
experimentálních skupin by se také zvyšoval počet takových výjimek?

2. I když zcela jistě v uvedených pokusech hraje hlavní roli zrak, vestibulární systém a
somatosensorický systém, očekával bych alespoň zmínku o úloze sluchu. Potkan má
velmi vyvinuté prostorové slyšení a je třeba se vyhnout možnosti, aby některé
výsledky pokusů (například pokusy uvedené v druhé části byly prováděny ve tmě)
byly ovlivněny reakcí na doprovodné zvukové efekty .

V souhrnu jsem dospěl k názoru, že práce prokazuje plně předpoklady autora k samostatné
tvořivé vědecké práci, a že mohu jednoznačně doporučit komisi kladné stanovisko k udělení
titulu Ph.D. MUDr. Karlu Blahnovi.

V Praze dne 25. února 2011 pro f. MUDr. Josef Syka, DrSc.